suam invenerit vel sacerdotalis pietas, vel auctoritatis ecclesiasticæ medicinalis severitas, sine difficultate cum Ecclesiæ filiis, et justitiæ iudicibus, non solum se offerat, verum et ingerat. Et quoniam scriptum est, *Ne transgrediaris terminos quos posuerunt patres tui* (Prov. xxii, 28), quorum imitanda exempla nobis sunt vera doctrina, ad memoriam revocare necessarium duximus, quoniam quidam nostrum, tempore sanctæ memoriæ domni Ludovici pii Augusti, in Attiniaco palatio tunc fuerunt, quando in universali synodo totius imperii, etiam cum sedis Romanæ legatis, et in generali placito, femina quædam non ignobilis genere, nomine Northildis, de quibusdam inhonestis inter se et virum suum vocabulo Agembertum, ad imperatorem publice proclamavit : quam imperator ad synodum destinavit, ut inde episcopalis auctoritas quid agendum esset decerneret. Sed episcoporum generalitas ad laicorum ac conjugatorum eam remisit iudicium, ut ipsi **595** inter illam et suum conjugem iudicarent, qui de talibus negotiis erant cogniti, et legibus sæculi sufficientissime præditi, eorumque legalibus iudiciis eadem femina se subiceret, et quod de quæstione sua decrevisset, sine repetitione teneret : si vero orimen aliquod esset, inde pænitiæ modum, post illorum iudicium, ab episcopali auctoritate deposceret, secundum quod sacri canones præfixerunt, ei imponere non negarent. Nobilibus autem laicis sacerdotalis discretio placuit, quia de suis conjugibus eis non tollebat iudicium, nec a sacerdotali ordine inferebatur legibus civilibus præiudicium, et legem proclamationi femine protulerunt, ac legali iudicio quæstioni terminum contulerunt. Sic et hanc causam, quæ de personis excellentissimis ventilatur, in medium iudicii sui devocent, et secundum quod viderint æquitatis iudicio convenire dijudicent : hoc solertissime cognoscentes, quia legaliter initum conjugium nulla potest ratione dissolvi, nisi, ut præmisimus, conjuncta separatione spiritali, aut manifesta confessione, vel aperta convictione, ex corporali fornicatione : « Quia, ut beatus Augustinus in libro de Bono conjugali (cap. 15) dicit, nec pro ipsa etiam sterilitate licet uxorem viro, vel uxori virum dimittere, nec causa filiorum, pro quibus uxor ducitur, se aliis copulare : quod si fecerint, cum quibus se copulaverint et ipsi committant adulterium. Manet enim vinculum nuptiarum, etiamsi proles, D cujus causa initum est, manifesta sterilitate non subsequatur. » Et item in eodem libro (cap. 16) : « Sicut ergo satius est mori fame, quam idolothytis vesci, ita satius est defungi sine liberis, quam ex illicito concubitu stirpem quærere. » Et in libris ad Pollentium de adulterinis conjugiiis, multoties et frequentius inculcatum lector inveniet, « quia vir ab uxore, et uxor a viro separari non potest, nisi sola fornicationis causa, possunt autem ea separari, ita tamen, ut aut inuupti permancant, aut invicem reconcilientur. » Et sanctus Hieronymus in commento Matthæi : « Dicunt Domino, inquit, discipuli ejus :